
F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 1

EDITAL DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 

 
Nº 012/08  

De 16 de julho de 2008 
 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
ORIGEM: Solicitação de Materiais/Serviços Nº 115; 116; 136; 153; 288 e 327/2008 
SOLICITANTE: Secretaria Municipal da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social 
DATA ABERTURA: 04 de agosto de 2008             HORÁRIO: 09:00 horas 
  
 PAULO BAGATINI, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL, RS, 
no uso de suas atribuições legais torna público para conhecimento dos interessados, 
que às 09:00 (nove) horas do dia 04 de agosto de 2008, na sede da Prefeitura 
Municipal, na Rua Emancipação, Nº 2.470, em sessão pública, reunir-se-á a Comissão 
Permanente de Licitações, com a finalidade de receber os envelopes contendo 
Habilitação e Proposta Financeira relativas à aquisição de materiais permanentes, 
materiais de consumo e medicamentos para saúde, conforme objeto abaixo, que 
será regido em conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, e demais 
condições descritas neste edital: 
 
01 - OBJETO. 
01.01 – Aquisição dos materiais permanentes, de consumo e medicamentos conforme 
descrito abaixo: 
ITEM QUANT UNIDADE DESCRIÇÃO 

01 01 UN 
Divã ginecológico, com gabinete em fórmica interna e externamente, 04 
gavetas, 02 portas, 01 prateleira interna, leito e porta-coxas revestido em 
courvim medidas aproximadas1,84 x 0,60 x 0,85 m. 

02 02 UN 
Mesa auxiliar em inox com rodízios, tampo e prateleira em inox, dimensões 
0,40x0,40x0,80m, estrutura em tubos de aço, pés com rodízios 2”. Pintada na 
cor branca.   

03 03 UN 
Divã para exames, com gabinete revestido em fórmica interna e 
externamente, 04 gavetas e 02 portas, leito revestido em courvim na cor 
branca. 

04 04 UN 
Escada dois degraus para divã, degraus revestidos em borracha anti-
derrapante na cor preta, estrutura tubular metálica com pintura branca. Pés 
com ponteiras. 

05 01 UN Balança digital para adulto, capacidade 180Kg, 220V. 

06 01 UN 
Balança digital infantil, capacidade divisão 15Kg/5g, concha anatômica, 
especialmente desenvolvida para acomodar bebês, 220V. 

07 01 UN 

Cadeira de rodas construída com tubo de alumínio aeronáutico (T6), dobrável 
em X, braços bilaterais escamotáveis com protetor de roupas e apoio de 
braço, pedais removíveis em 90º com apoio de pé rebatível e ajustável na 
altura, rodas traseiras de 24” removíveis com pneus infláveis, placa de 
sustentação da roda em alumínio com seis posições de ajuste do centro de 
gravidade, rodas dianteiras de 6” montada com rolamentos, estofamento 
confeccionado em nylon impermeável, com almofada no assento, acabamento 
em pintura eletrostática, capacidade máxima 120Kg.   

08 01 UN 
Cadeira de rodas banho assento anatômico removível, dobrável, freios 
bilaterais, 04 rodas aro 6” com pneus maciços, braços removíveis, em aço 
com pintura epóxi, apoio de pé, dobrável e capacidade máxima 120Kg. 

09 01 UN 
Compressor Odontológico Lubrificado: Freqüência 50/60; Nível de 
ruído 65db máximo (com ou sem gabinete acústico); Pressão mínima 8 
bar; Potência mínima 1hp; Bi-volt. 

10 80 CX Nicotina (Resinato) 7mg – Caixa com 07 adesivos 
11 80 CX Nicotina (Resinato) 14mg – Caixacom 07 adesivos 
12 80 CX Nicotina (resinato) 21mg – Caixa com 07 adesivos 
13 500 UM Seringa com rosca 5ml com agulha 25x8 



F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 2

14 10 CX 
Tiras para teste de colesterol (Aparelho Accutrend GCT da Roche) – Caixa 
com 25 unidades 

15 35 RL Algodão 500g 

16 1.000 PCT 
Gaze esterilizada 7,5x7,5cm, 5 dobras, 8 camadas, 13 fios 100% algodão, 
pacote com 10 unidades. 

17 500 UN Atadura crepe elástica 12cmx3m (Embalegem Individual) 
18 500 UN Atadura crepe elástica 8cmx3m (Embalegem Individual) 
19 500 PAR Luva cirúrgica esteril. Nº 7 
20 4 CX Fio de sutura mononylon 6.0 com agulha 1,50cm – Caixa com 24 unidades. 
21 100 RL Esparadrapo 5cm x 4,5m 
22 50 RL Fita micropore 2,5cm x 9m 
23 100 TL Fita micropore 5cm x 4,5m 
24 500 FR Soro fisiológico 0,9% - 250ml 
25 01 UN Pinça halstead mosquito 25cm reta com serrilha 
26 01 UN Pinça halstead mosquito 25cm curva com serrilha 

27 02 UN 
Andador Adulto Alumínio, Estrutura em alumínio, Quadro em aço, Dobravel,  
Ajustáveis na altura, Suporte em borracha anti-derrapante, Empunhadura 
emborrachada de alta aderência, carga até 130Kg, Altura 1,50m até 2,00m. 

 
02 - DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. 
ÓRGÃO  06 – SEC. MUN. DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS. SOCIAL. 
UNIDADE  01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 
Projeto  1006 - Expansão e Adequação da Atividades de Assistência à Saúde 
4.4.90.52.08.00 Aparelhos, Equip., Utensílios médicos, Odontol., Laborat. e Hosp. (6002) 
Atividade  2032 - Manutenção da Assistência a Saúde - Recursos do ASPS  
3.3.90.30.36.00  Material Hospitalar (61914) 
Atividade  2037 - Implantação e Qualificação de Programas de Saúde   
3.3.90.32.03.00  Material destinado a Assistência Social (6431) 
 
03 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO. 
3.1 - Poderão participar desta licitação, quaisquer empresas regularmente constituídas, 
que não estejam em processo de concordata e que atendam as exigências deste 
Edital. 
 
04 - FASES DA LICITAÇÃO. 
4.1 - Esta licitação será realizada em duas fases, sendo a primeira de Habilitação e a 
segunda de Proposta Financeira, cujos documentos deverão ser entregues em 
envelopes, opacos, fechados e indevassáveis. 
 
05 - DOCUMENTOS EXIGIDOS. 
5.1 - Fase de habilitação. 
5.1.1 - Deverão ser apresentados os seguintes documentos, em original ou cópia 
autenticada previamente, por Tabelião ou por Servidor Público ou ainda, poderá 
ser autenticada a cópia as vistas do original. Os documentos exigidos deverão 
ser apresentados em 01 (uma) via, não podendo ser manuscritos, nem apresentar 
emendas, rasuras, entrelinhas ou serem ilegíveis; deverão, ainda, ser datados e 
assinados por seu representante legal, quando expedidos pela própria firma: 
 
a) Certificado de Registro de Fornecedor do Município de Boa Vista do Sul com 

cadastro atualizado ou que atenderem a todas as condições exigidas para 
cadastramento até o 3º (terceiro) dia anterior à data do recebimento das propostas, 
ou Registro Cadastral de outro Órgão Público, atualizado; 

b) Prova de regularidade para com a Dívida Ativa da União/Receita Federal, Fazenda 
Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante na forma da Lei; 



F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 3

c) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia 
por Tempo de Serviço (FGTS), mediante apresentação dos certificados 
correspondentes; 

d) Declaração assinada pelo representante legal da empresa de que não foi declarada 
inidônea para licitar ou contratar com o Poder Público, conforme modelo do Anexo II 
deste edital; 

e) Contrato Social ou Declaração de Firma Individual, com alterações posteriores, ou 
Contrato Social consolidado; 

f) Certidão negativa de falências e concordatas, fornecidas pelo distribuidor do Foro 
da Comarca onde está sediada a licitante, com vencimento não superior a 30 (trinta) 
dias; 

 
 A empresa licitante deverá entregar a Comissão de Licitações separadamente dos 
envelopes, documento credenciando o representante da proponente na licitação, desde 
que não conste nos atos constitutivos como gerente, diretor ou proprietário (Anexo I 
deste Edital). O documento de credenciamento será retido pela Comissão de Licitação 
e juntado ao processo licitatório; 
 
5.1.2 - O licitante que deixar de apresentar os documentos exigidos nesta fase, será 
inabilitado, sendo-lhe, então, devolvido o Envelope nº 02, de Proposta Financeira, 
ainda, fechado. 
 
5.2 - Fase de proposta financeira: 
5.2.1 - A proposta financeira deverá ter validade de 60 dias, a contar da apresentação 
dos Envelopes de Habilitação e Proposta Financeira. 
5.2.2 - A cotação de preço deverá ser feita para pagamento até 10 (dez) dias após a 
entrega dos materiais, objeto da presente Licitação, junto ao Almoxarifado Municipal. 
5.2.3 – A proposta deverá conter preços unitários (com 02 casas decimais) das 
mercadorias, expressos em reais, já incluídos os custos os custos de frete e as 
despesas com encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas. 
5.2.4 - Será desconsiderada proposta que deixar de atender, no todo ou em parte, 
qualquer disposição desta tomada, assim como àquelas manifestamente inexeqüíveis. 
  
06 - FORMA DE APRESENTAÇÃO. 
6.1 - Os envelopes contendo os documentos relativos às fases desta licitação terão a 
seguinte apresentação (endereçamento): 

 
a) ENVELOPE DE HABILITAÇÃO: 
HABILITAÇÃO - ENVELOPE Nº 01. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL. 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 012/08. 
DATA E HORA (ENTREGA DOS ENVELOPES). 
NOME DA EMPRESA LICITANTE (dispensado se o envelope for timbrado). 

 
b) ENVELOPE DE PROPOSTA FINANCEIRA: 
PROPOSTA FINANCEIRA - ENVELOPE Nº 02. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL. 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 012/08. 
DATA E HORA (ENTREGA DOS ENVELOPES). 
NOME DA EMPRESA LICITANTE (dispensado se o envelope for timbrado). 

 



F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 4

07 - RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DE PROPOSTA 
FINANCEIRA - ABERTURA E JULGAMENTO 
7.1 - Os envelopes de Habilitação e Proposta Financeira serão recebidos no 
Departamento de Compras e Licitações da Secretaria Municipal da Administração, na 
sede da Prefeitura Municipal, na Rua Emancipação, nº 2.470, até o dia 04 de agosto de 
2008, às 09:00hs (nove horas). 
7.2 - Os envelopes recebidos serão abertos na ordem das fases desta licitação, 
lavrando-se ata circunstanciada, que discorrerá sobre cada fase. 
7.3 - Ocorrendo qualquer incidente que importe em recurso, após a abertura dos 
envelopes da fase de Habilitação, até o julgamento do mesmo, os envelopes de 
proposta financeira serão colocados em outro envelope, lacrando-o com a assinatura 
de todos os concorrentes presentes no lacre, sendo dali retirados em data e hora a ser 
marcada pela Comissão Permanente de Licitações, quando serão abertos na forma do 
item 07.02. 
7.4 - Em qualquer fase desta licitação, havendo a renúncia expressa de todos os 
participantes quanto ao direito de recurso nos termos do Art. 109 da lei régia, a mesma 
poderá prosseguir com a prática dos atos subseqüentes. 
7.5 - Esta licitação será do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com o Inciso I, 
do parágrafo 1º, do Artigo 45, da Lei Federal 8.666/93, declarando-se vencedor o 
licitante que apresentar a proposta mais vantajosa, observadas as exigências deste 
edital. 
7.6 - Como critério geral no julgamento em cada fase, serão observadas as disposições 
dos Artigos 43, 44 e 45 da Lei Federal 8.666/93, realizando-se sorteio público em caso 
de empate entre duas ou mais propostas nos termos do Parágrafo 2º, do Artigo 45, da 
mesma Lei. 
 
08 - DO PAGAMENTO. 
8.1 - O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após entrega dos materiais 
objeto da presente Licitação, junto ao Almoxarifado Municipal e do fornecimento da 
respectiva Nota Fiscal, conforme constante da Proposta Financeira. 
 
09 - DOS PRAZOS. 
9.1 - O licitante vencedor se obriga a entregar o objeto no prazo máximo de 10 (dez) 
dias úteis, contados da comunicação do Departamento de Compras da Prefeitura 
Municipal.  
 
10 - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS. 
10.1 - Independentemente das sanções penais cabíveis e da indenização por perdas e 
danos, a administração, no caso de não cumprimento do proposto neste Edital, o Poder 
Público poderá aplicar as seguintes sanções, cumuladas ou não com outras previstas 
no mesmo diploma legal: 
a) Advertência; 
b) Multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do material ou o 

mesmo percentual sobre a parte inadimplida, constante da proposta vencedora; 
c) Multa moratória de 0,33% ao dia em relação ao atraso na entrega do material; 
d) Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de 

contratar com a Administração, por prazo de dois anos; 
e) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, 

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja 
promovida a reabilitação na forma da lei. 

 



F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 5

11 - DISPOSIÇÕES GERAIS. 
11.1 - Esta licitação poderá ser revogada ou anulada, nos termos do Art. 49 da lei régia. 
11.2 - Não serão admitidas nesta licitação empresas que estiverem impedidas de licitar. 
11.3 - A apresentação de proposta significa a aceitação dos termos desta licitação e 
vincula as partes nos termos do diploma jurídico que a rege. 
11.4 - Fazem parte do presente Edital os seguintes anexos: Anexo I - Modelo de 
Credenciamento; Anexo II - Modelo de Declaração de Idoneidade; e Anexo III - Modelo 
de Proposta Financeira (podendo ser utilizada para cotação dos preços). 
11.05 - Maiores informações serão fornecidas na sede da Prefeitura Municipal, na Rua 
Emancipação, nº 2.470 ou pelo telefone (054) 3435-5366, das 8:30hs às 11:30hs e das 
13:00hs às 17:00hs, onde o presente Edital poderá ser retirado.  

      
Boa Vista do Sul, 16 de julho de 2008. 

 
 
 
 

PAULO BAGATINI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

    Aprovo nos termos da 
 Lei Federal Nº 8.666/93 
Sonáli Chies Aguzzolli 

OAB/RS 49.681 
Assessora Jurídica 



F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 6

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2008 
 

ANEXO I 
 

CREDENCIAMENTO 
 
 
CREDENCIADO: 
 
Nome: _____________________________________________________________ 
 
Nacionalidade: ______________________ Estado Civil: ______________________ 
 
Endereço: __________________________ Profissão: _______________________ 
 
Nº da identidade: ____________________ CPF: ____________________________ 
 
EMPRESA CREDENCIADORA 
 
Nome: _____________________________________________________________ 
 
Endereço: __________________________________________________________ 
 
CNPJ: ______________________Insc. Estadual:____________________________ 
 
 Através deste instrumento de credenciamento, a empresa acima 
descrita, nomeia o CREDENCIADO acima qualificado, para ser seu representante na 
Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 012/08, promovida pelo Município de BOA 
VISTA DO SUL, conferido-lhe todos os poderes necessários para a prática dos atos 
licitatórios previstos na Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, podendo o 
mesmo tudo assinar e requerer, em especial, protestar, ingressar com recursos, 
receber notificações, abdicar de direitos e assinar contratos e aditivos oriundos daquele 
certame licitatório. 
 
   

 Local, ___ de _____________ de ______ 
 
 
 
 

_________________________ 
Empresa Credenciadora 

 
 
 
 
 
 
 



F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 7

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2008 
 

ANEXO II 
 

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE 
 
 
 
 
 
DADOS DA EMPRESA: _______________________________________________ 
 
NOME: ____________________________________________________________ 
 
CNPJ: ______________________Insc. Estadual: __________________________ 
 
ENDEREÇO: ________________________________________________________ 
 
 
 Na qualidade de representante legal da empresa acima descrita, 
declaro sob as penas da lei e para os fins da Licitação Modalidade Tomada de Preços 
nº 012/08, que a Empresa por mim representada, não está suspensa temporariamente 
da participação em licitações, nem impedida de contratar com o Poder Público e, da 
mesma forma, não está na situação de empresa inidônea para licitar ou contratar com 
o Poder Público, na forma dos incisos III e IV, do Artigo 87, da Lei Federal 8.666 /93 e 
alterações posteriores. 
 
 
 

                    Local, ___ de ___________ de _____ 
 
 
 
                    ________________________________ 
                                          Assinatura 
 
                                             Nome: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 8

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 012/08 
 

ANEXO III - PROPOSTA FINANCEIRA 
 
                Empresa:___________________________________________________________ 

 
 Endereço:__________________________________________________________ 
 
 CNPJ:_______________________________________ 
 
 Inscrição Estadual:_____________________________ 
 
1.2 OBJETO: Aquisição dos materiais permanentes, de consumo e medicamentos conforme descrito abaixo: 
 
OBS 1: O frete correrá a conta do fornecedor. 

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO 
MARCA/NOME 

COMERCIAL/MODELO 
VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R

01 01 UN 
Divã ginecológico, com gabinete em fórmica interna e externamente, 04 gavetas, 02 
portas, 01 prateleira interna, leito e porta-coxas revestido em courvim medidas 
aproximadas1,84 x 0,60 x 0,85 m. 

   

02 02 UN 
Mesa auxiliar em inox com rodízios, tampo e prateleira em inox, dimensões 
0,40x0,40x0,80m, estrutura em tubos de aço, pés com rodízios 2”. Pintada na cor 
branca.   

   

03 03 UN 
Divã para exames, com gabinete revestido em fórmica interna e externamente, 04 
gavetas e 02 portas, leito revestido em courvim na cor branca. 

   

04 04 UN 
Escada dois degraus para divã, degraus revestidos em borracha anti-derrapante na 
cor preta, estrutura tubular metálica com pintura branca. Pés com ponteiras. 

   

05 01 UN Balança digital para adulto, capacidade 180Kg, 220V.    

06 01 UN 
Balança digital infantil, capacidade divisão 15Kg/5g, concha anatômica, 
especialmente desenvolvida para acomodar bebês, 220V. 

   

07 01 UN 

Cadeira de rodas construída com tubo de alumínio aeronáutico (T6), dobrável em X, 
braços bilaterais escamotáveis com protetor de roupas e apoio de braço, pedais 
removíveis em 90º com apoio de pé rebatível e ajustável na altura, rodas traseiras 
de 24” removíveis com pneus infláveis, placa de sustentação da roda em alumínio 
com seis posições de ajuste do centro de gravidade, rodas dianteiras de 6” montada 
com rolamentos, estofamento confeccionado em nylon impermeável, com almofada 
no assento, acabamento em pintura eletrostática, capacidade máxima 120Kg.   

   

08 01 UN 
Cadeira de rodas banho assento anatômico removível, dobrável, freios bilaterais, 04 
rodas aro 6” com pneus maciços, braços removíveis, em aço com pintura epóxi, 
apoio de pé, dobrável e capacidade máxima 120Kg. 

   

09 01 UN 
Compressor Odontológico Lubrificado: Freqüência 50/60; Nível de ruído 65db 
máximo (com ou sem gabinete acústico); Pressão mínima 8 bar; Potência mínima 
1hp; Bi-volt. 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carimbo do CNPJ da empresa 



F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 9

10 80 CX Nicotina (Resinato) 7mg – Caixa com 07 adesivos    
11 80 CX Nicotina (Resinato) 14mg – Caixacom 07 adesivos    
12 80 CX Nicotina (resinato) 21mg – Caixa com 07 adesivos    
13 500 UM Seringa com rosca 5ml com agulha 25x8    

14 10 CX 
Tiras para teste de colesterol (Aparelho Accutrend GCT da Roche) – Caixa com 25 
unidades 

   

15 35 RL Algodão 500g    

16 1.0000 PCT 
Gaze esterilizada 7,5x7,5cm, 5 dobras, 8 camadas, 13 fios 100% algodão, pacote 
com 10 unidades. 

   

17 500 UN Atadura crepe elástica 12cmx3m (Embalegem Individual)    
18 500 UN Atadura crepe elástica 8cmx3m (Embalegem Individual)    
19 500 UN Luva cirúrgica esteril. Nº 7    
20 4 CX Fio de sutura mononylon 6.0 com agulha 1,50cm – Caixa com 24 unidades.    
21 100 RL Esparadrapo 5cm x 4,5m    
22 50 RL Fita micropore 2,5cm x 9m    
23 100 TL Fita micropore 5cm x 4,5m    
24 500 FR Soro fisiológico 0,9% - 250ml    
25 01 UN Pinça halstead mosquito 25cm reta com serrilha    
26 01 UN Pinça halstead mosquito 25cm curva com serrilha    

27 02 UN 
Andador Adulto Alumínio, Estrutura em alumínio, Quadro em aço, Dobravel,  
Ajustáveis na altura, Suporte em borracha anti-derrapante, Empunhadura 
emborrachada de alta aderência, carga até 130Kg, Altura 1,50m até 2,00m. 

   

 
- Declaro que concordo plenamente com as condições estabelecidas no Edital pela qual apresento minha proposta. 
 

Validade da proposta: 60 dias. 
 
 
 

_____________, ___ de _________ de ____. 
 
 
 

Assinatura do Responsável 
Carimbo 





F:\Ano Atual\LICITAÇÕES\TOMADA DE PREÇOS\EDITAIS\TP012 (Materiais Permanentes, de Cosnumo e Medicamentos para Saúde).doc 

 11

TERMO DE DESISTÊNCIA DE RECURSO 
 
 
 
 
 

   
 
Eu, ______________________________________, inscrito no CPF/MF/Nº _________________, 

portador da Cédula de Identidade nº ______________________, representante legal da empresa 

__________________________, inscrita no CNPJ/MF/Nº __________________, declaro que, se 

habilitada, desisto expressamente da interposição de recurso contra a fase de Habilitação, da licitação 

modalidade Tomada de Preços nº 012/08, promovida pela Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul. 

 
 
 

 
 

, ____ de _______________de 2008. 
 
 
 
 
 

 
__________________________________ 

Assinatura 
 


